
Forord
Siden 2003 har Thomas Heine Nielsen været både en stærk faglig kapacitet og en
meget afholdt kollega og vejleder på Saxo-Instituttet – meget godt klaret af en person,
der i spøg blev kaldt en “parvenu” af professor Johnny Christensen, da denne tilfældigt
overhørte en samtale mellem Thomas og undertegnede, hvoraf det fremgik, at Thomas
“kun” var cand.phil.! 

Ovennævnte samtale fandt sted, da vi begge var i færd med at udrede de oplys-
ninger, der formelt skulle indleveres, for at vi kunne tiltræde vores ph.d.-studier på
Mogens Herman Hansens netop oprettede Polis Center, som Grundforskningsfonden
første gang gav midler til for en femårig periode i 1993 – siden blev der bevilget yderli-
gere 5 år. Thomas var selvskrevet til den ene ph.d.-plads: Han blev klassisk-sproglig
student fra Helsingør Gymnasium i 1982 og afsluttede sin cand.phil. på Institut for
Græsk og Latin (med afstikkere på Institut for Historie) i 1992 med et speciale med
Mogens som vejleder med titlen Tale og dialog hos Herodot. En analyse af bog VII-IX. 

Efter at have aftjent sin militærnægtertjeneste på Museum Tusculanums Forlag
kunne Thomas begynde som ph.d.-studerende på Polis Centeret i 1994. Thomas var
dog allerede under studierne involveret i forskning i form af det gravstensprojekt – i
daglig tale “nekrofilen” – der via attiske gravsten undersøgte demografiske forhold i
Attika og resulterede i flere artikler, som Thomas bidrog til. 

På Polis Centeret var opgaven at udforske hver hellensk regions poleis i arkaisk og
klassisk tid. Thomas tog sig af Arkadien og blev hurtigt ekspert på området – siden
skrev han afsnittene om Trifylien og Østlokris og var medforfatter på afsnittene om
Sikelia, Italia & Kampania, Thessalien samt Rhodos. Thomas’ arbejde med disse land-
skaber resulterede i flere artikler om især Arkadien, blandt andet med James Roy (Not-
tingham University), som Thomas også blev gode venner med. Polis Centerets arbejde
udmundede i den monumentale An Inventory of Archaic and Classical Poleis, redigeret
af Thomas og Mogens og udgivet af Oxford University Press i 2004. Polis Centerets
samarbejde blev drevet af den store fælles interesse for antikhistorie, men faktisk også
af socialt sammenhold. I små fag er man ofte relativt alene om sit særlige fagområde,
og derfor var det en fantastisk gave at kunne arbejde så tæt sammen med andre på
samme projekt; personer, som man hver dag kunne udveksle faglige betragtninger med,
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men som man faktisk også kunne finde på at se i sin fritid. Det hændte mere end én
gang, at der blev begået nattesæde på Polis Centeret! 

I 2003 tiltrådte Thomas sit lektorat på Saxo-Instituttet og kan således i år ikke blot
fejre 60-års fødselsdag, men også 20-års jubilæum som lektor! Hans forskning har i de
senere år fokuseret på forholdet mellem sport og politik i det antikke Hellas, men der
har fx også været tid til at redigere den nys udkomne oversættelse af Pausanias’ Beskri-
velse af Grækenland sammen med Gorm Tortzen. På grund af Thomas’ kvaliteter som
fagmand, kollega, underviser og ven besluttede initiativtagerne og redaktionen bag
dette festskrift – Gorm Tortzen, Adam Schwartz, Adam Bülow-Jacobsen, Bent Chri-
stensen, David Bloch og Pernille Flensted-Jensen – at han måtte hædres på sin 60-års
fødselsdag, og resultatet foreligger her!

Pernille Flensted-Jensen
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